

یک عکس یک خاطره



عکس هوشی مین در دست سربازان آمریکایی - ۱۹۷۰

۳۰ سال پیش در چنین روزی، برابر نوزدهم می ۱۸۹۰ میلادی، هوشی مین، نخستین رئیس جمهوری ویتنام در روستای هوانگ تروه دنیا آمد. هوشی مین در رویارویی با اشغالگران فرانسوی و آمریکایی، طی سال‌ها مقاومت توانست استقلال ویتنام را برای مردم این کشور کسب کند. او ۲۰ سپتامبر ۱۹۶۹ میلادی یعنی در گرم‌ترین جنگ ویتنام درگذشت. از ۱۴ کشور جهان و همچنین شخصیت‌های مهم نامه تسلیمیت به ویتنام ارسال شد. طی جنگ ویتنام جمله‌ای مشهور از او در رسانه‌ها نقل می‌شده به این مضمون که: «ممکن است جنگ ۵ سال، ۱۰ سال، ۲۰ سال یا بیشتر به طول انجامد. ممکن است هوانوی و بسیاری از شهرها و کارخانه‌ها نابود گردد، ولی خلق ویتنام هیچگاه مقهور نخواهند شد.»

دژاوو

نماد یک قاره

شهرودن] اغراق نیست اگر ادعا کنیم کانگورو سمبل استرالیا است؛ در ادامه قصد داریم حقایق را درباره این موجود بامزه که جمعیت زیادی از پوشش حیوانی این کشور را در برمی‌گیرد، با شما در میان بگذاریم.

- ۱- کانگوروها متان تولید نمی‌کنند: در معده کانگوروها، نوع خاصی از باکتری وجود دارد که مواد غذایی را بدون تولید متان هضم می‌کند. این هم به نفع محیط زیست است، هم دستگاه گوارش کانگوروها! امید می‌رود دانشمندان از این باکتری‌ها متناسب با معده گاوها هم پیدا کنند تا میزان متان آسیب‌زننده به محیط زیست، روز به روز کمتر شود!
- ۲- کانگوروها هم دلبری می‌کنند: اینکه آقایان اصرار دارند جلوی خانم‌ها زور بازویشان را نشان بدهند، فقط عادت انسان‌ها نیست! کانگوروهای نر هم با نشان دادن عضله‌هایشان سعی می‌کنند در رقابت با دیگر کانگوروها، بیشتر به چشم کانگوروهای ماده بیایند تا به عنوان جفت انتخاب شوند!
- ۳- کانگوروها به آب پناه می‌برند: با اینکه کانگوروها شکارچی چندان ندارند، اما گاهی از گزند حمله انسان‌ها و دینگوها در امان نیستند. تاکتیک دفاعی کانگوروها این است که مهاجم را دنبال خودشان به طرف آب می‌کشاندند و سعی می‌کنند او را غرق کنند! در غیر این صورت، کانگوروها جلوی یک درخت می‌ایستند و لگد می‌زنند! قدرت لگدشان برای ترساندن یا کشتن یک انسان کافی است!
- ۴- کانگوروها عاشق زادبوم هستند: جمعیت کانگوروها خیلی زیاد است، چون کانگوروهای ماده تقریباً همیشه باردارند؛ به محض اینکه یک نوزاد کانگورو، کمی از آب و گل دربیاید، کانگوروی مادر دوباره باردار می‌شود! اما ویژگی منحصر به فرد کانگوروی مادر این است که می‌تواند تا زمانی که نوزادش کیسه را ترک نکرده، رشد جنین را متوقف کند. بعد از اینکه نوزاد کیسه را ترک کرد، بارداری از سر گرفته می‌شود!
- ۵- بیشتر کانگوروها چپ‌دست هستند: انسان‌ها تنها موجوداتی نیستند که یک دست غالب دارند. این مکانیزم را کانگوروها هم دارند. کانگوروهای وحشی برای کارهایی مثل نظافت و تغذیه از دست چپ‌شان استفاده می‌کنند!
- ۶- استرالیا بیش از انسان، کانگورو دارد: تا سال ۲۰۱۵، در مقایسه با ۲۴ میلیون نفری که در استرالیا زندگی می‌کردند،



نگاه

خداداد، آقای وزیر و امانوئل مکرون

ابراهیم عمران] گویا وزیر جوان کابینه تدبیر و امید، گهگاهی تدبیرهایی به کار می‌گیرند که آدمی در این وانفسای کم‌مهتری وی بی‌توجهی، کم‌کامی کورسوی امید داشته باشد در جغرافیایی به نام ایران که مسئولی، ندایی می‌شوند. جناب ایشان وقتی از زبان بازیکن سابق فوتبال که آذر ماهی تاریخ برای کشور ساخت، شنید که آنتن دهی موبایل در جایی که ایشان زندگی می‌کنند، مناسب نیست، با خداداد عزیز تماس می‌گیرد، پی‌گیر وضعیت شده و دستور برای بسامان شدن امور می‌دهد. کرداری معقول و نیک از مسئولی جوان که جای تحسین دارد. در این بین اما چند نکته‌ای باقی می‌ماند که جانمایه اصلی این نوشته کوتاه است. بارها دیده و شنیده یا خوانده ایم که فلان مسئول بلند پایه خارجی سرزده به دیدار شهروندی معمولی رفته و میهمان شان شده است. مرام و مسلکی ساده وار با کمترین محافظه‌مندی، همیشه با خود می‌گویم چه می‌شد فلان صاحب‌مقام و صاحب‌جایگاه در هر عرصه‌ای می‌توانست میزبانی فردی معمولی را برای صرف‌چای و ناهار و شام بپذیرد، بی‌واسطه‌های معمول؟ از بس چنین فعالی از مدیران و صاحب‌جاه‌هایمان سرزده، گفت‌وگوی تلفنی و زبیری که در افواه، امانوئل مکرون ایران نامیده می‌شود، خبر ساز می‌شود. کرداری که اگر در سایر کشورها انجام می‌پذیرفت، بسیار معمول و روتین می‌بود. ولی آیا اگر فردی عادی هم چنین تقاضایی می‌داشت و لایوئی نمی‌داشت و عضو هیچ شبکه اجتماعی هم نمی‌بود بر فرض مثال، تنها در ستون تلفنی روزنامه چنین درخواستی می‌داشت، به این زودی مورد پیگیری و اجابت قرار می‌گرفت؟! همه می‌دانیم که بسیار بعید بود چنین فرجامی، چه که افراد نامدار را محاله ندای داد خواهی‌شان بهتر به گوش می‌رسد تا فردی عادی از اجتماع. مراد این نوشته به محقق بردن کردار پرستندیده وزیر نیست، چه بسا که تبلیغ و تحسین بیشتری برایشان به ارمغان آورد. مقصود نگاه‌های است که ایشان به نامداری از خانواده فوتبال داشت. این خواسته را اگر در پنجره‌های مختلف اجتماع تعمیم دهیم و بر فرض مثال شهروندی از شهردار منطقه به خاطر تپه و چاله و در رسیدن اتوبوس پرسشی داشته باشد، زودتر به نتیجه می‌رسد یا همین خواسته را بر فرض مثال فلان سلبریتی همان جانشین؟ هر چند بنا بر نگرانی تا آنکه نگرانی نگرانی، پیشداوری را کنار گذاشته و حمل بر نگاه مساوی مسئولان به عامه مردم باید داشته باشیم، ولی نمی‌توان گفت که ذهن را از این بابت دور داشت که اگر خداداد عزیز همان بازیکن بی‌نام و نشانی بود که مری نامدار وقت در موردش گفته بود چند می‌گیرد زمین بیل بزند، باز هم داستان خداداد و آذری جهرمی و مقایسه‌اش با امانوئل مکرون چنین صداهای می‌شد؟ وزیر جوان اگر هم خود نخواهد چنین مقایسه‌ای را ولی در دنیای سیاست آدم‌ها زیاد با یکدیگر مقایسه می‌شوند که لاجرم هم‌راه هم درست نمی‌تواند باشد. ولی ایشان به حتم باید گوشه چشمی به این بیت سعدی شیرین سخن داشته باشد که: «فرق است میان آنکه بارش در بر / تا آنکه دو چشم انتظارش بر در»

تاریخ نگار



۹۵ سال پیش در چنین روزی، برابر نوزدهم می ۱۹۲۵ میلادی، مالکوم ایکس، سیاه‌پوست مسلمان و یکی از مشهورترین مدافعان حقوق سیاهان آمریکا، در شهر اوماها به دنیا آمد. مالکوم ایکس برخلاف مارتین لوتر کینگ، مسیر مبارزه منفی و عاری از خشونت را در پیش نگرفت و بر مقابله به مثل با کسانی که به حقوق سیاهان تجاوز می‌کنند، باور داشت. او بعد از اسلام آوردن و طی سفر حج، نام الحاج مالک الشیخ را بر خود گذاشت و توانست با انجام سخنرانی‌های متعدد در مساجد و اماکن عمومی تشکیلات منسجمی از سیاه‌پوستان مقیم آمریکا به وجود آورد. مالکوم ایکس بیست و یکم فوریه ۱۹۶۵ میلادی در شهر نیویورک از سوی سه نفر مورد سوء قصد قرار گرفت و در ۴۰ سالگی به قتل رسید. همه ضاربان او پس از طی کردن دوران محکومیت خود از زندان آزاد شدند.



جدول

Table with 15 columns and 15 rows for a crossword puzzle. The grid contains black squares indicating non-letter positions.

افقی ۱- ضرورتی برای موتورسواران - نام خانوادگی استاد کمال الملک ۲- کشور مظلوم خاورمیانه - خانه چشم - قبل از فرار باید آن را بست ۳- فلز سرخ - اولین شهید مسیحیت - آب و زمین - زوبین ۴- یخ - دارویی که در طب و جراحی برای التیام جراحات ساده به کار می‌رود - ترمز چهارپا ۵- از مهم‌ترین ضربات بوکس - گمراهی - سرمربی سابق تیم ملی و الیبال ایران ۶- اسب چاچار - از درختان جنگل‌های شمال - یزنا ۷- نام قدیم تایلند - کلیه ترکمنان - نوشیدنی داغ - تلخ ۸- یک خار درخت - مبهوت - سلاح آتشین ۹- صدمتر مربع - نیاز صنف نانو - نفرین کردن - سرگشته ۱۰- ماده اولیه کاغذ - زیرکی - دو بین ۱۱- عنوان سلاطین روسیه - تابه نان پزی - اتیکت ۱۲- بندگی - شهری در ایالت آریزونا - ظرف آب ۱۳- دندان ناپایدار - گناهی که ریشه همه بدی‌ها و تباه‌کننده اعمال نیک است - چرم خام - نگاه خیره ۱۴- گدا - کاخی در اسپانیا - گوارا ۱۵- روی پوزه‌اش شاخ دارد - کنایه از کاری بی‌حاصل کردن است

حل جدول شماره ۱۹۷۴

۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱	م	ا	ر	ی	م	ر	ز	د	ز	ی	۲	۳	۴	۵
۲	م	ع	ا	ل	ن	س	ر	ی	۳	۴	۵	۶	۷	۸
۳	م	ا	ب	و	ن	ب	ا	و	ر	م	د	ی	۴	۵
۴	و	ل	ی	ق	ا	ل	ب	و	ت	ب	ا	۵	۶	۷
۵	ل	و	ب	ی	ا	د	د	ا	و	ت	۶	۷	۸	۹
۶	ا	م	ا	ف	ی	ا	ن	ا	ع	ا	۷	۸	۹	۱۰
۷	م	ا	ب	و	ن	ب	ا	و	ر	م	د	ی	۸	۹
۸	م	ر	ح	ی	ی	ا	ط	ی	ا	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳
۹	ب	ه	م	ر	ی	ل	ی	ا	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱۰	م	ا	ب	و	ن	ب	ا	و	ر	م	د	ی	۱۱	۱۲
۱۱	م	ا	ب	و	ن	ب	ا	و	ر	م	د	ی	۱۲	۱۳
۱۲	م	ر	ح	ی	ی	ا	ط	ی	ا	۱۳	۱۴	۱۵	۱۶	۱۷
۱۳	م	ر	ح	ی	ی	ا	ط	ی	ا	۱۴	۱۵	۱۶	۱۷	۱۸
۱۴	م	ر	ح	ی	ی	ا	ط	ی	ا	۱۵	۱۶	۱۷	۱۸	۱۹
۱۵	م	ر	ح	ی	ی	ا	ط	ی	ا	۱۶	۱۷	۱۸	۱۹	۲۰

عمودی ۱- اثر معروف امام محمد غزالی - شتر بابری ۲- عضو بی‌حس - صاحب منصب - همراه برق ۳- ضمیر اشاره - بچه پلنگ - نلپه - حیوان باوقا ۴- دهی در جاده هراز با پانزده چشمه آب معدنی - همسایه - گوشه‌ای در دستگاه ماهور ۵- اعزاز، اکرام - فرار - علامت صفت عالی ۶- دستی - خروس مازنی - پایتخت کره جنوبی ۷- چاه‌کن - لایه میانی زمین - به سن بلوغ رسیده ۸- عدد منفی - دختر لر - سرسرا - هواکره - از حروف مقطعه ۹- پاکدامن - پیچ و تاب موی سر - کرگدن ۱۰- واحد شمارش چک - غارت - خاورا ۱۱- نوکر - از فرزندان حضرت نوح - همت‌گماشتن ۱۲- مرتجع‌فزی - محل عبادت یهودیان - پول خرد هندی ۱۳- گندم - بالای زمین - نان پاره‌گدایی - حرف نهیب ۱۴- فلسفه ارسطو - زهر آلود - استخوان ساعده ۱۵- دندان تیز درندگان - نام‌آورترین هنرپیشه سینمای کمدی جهان